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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh tháng 4, 

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 

 

Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, Hội đồng 

nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; UBND huyện 

báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 4 và đề ra một số, nhiệm 

vụ giải pháp trọng tâm tháng 5 năm 2024 như sau: 

I. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 

tháng 4 năm 2023: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn:  

a) Tình hình sản xuất nông nghiệp:  

- Cây lúa: Trên cơ sở lịch thời vụ sản xuất vụ đông xuân 2023-2024, nông 

nghiệp trên địa bàn huyện đã gieo sạ với diện tích 809,82 ha, hiện nay diện tích 

đã thu hoạch với năng suất đạt 52,02 tạ/ha, sản lượng đạt 4.212,3 tấn. 

- Các loại cây rau màu, cây công nghiệp khác: cây ngô đạt 20,72 tấn, rau 

các loại đạt 167,07, đậu các loại đạt 1,03 tấn, lạc đạt 3 tấn. Diện tích mì đã thực 

hiện trồng niên vụ 2023-2024 là 470,5 ha. 

 b) Về chăn nuôi: Nhìn chung, tình hình chăn nuôi trên địa bàn 

huyện cơ bản ổn định, không phát sinh ổ dịch mới. Triển khai tiêm phòng 5.850 

liều vắc xin lỡ mồm long móng cho đàn trâu bò. Tăng cường hướng dẫn các hộ 

nông dân chăm sóc, nuôi dưỡng 08 trâu đực giống của dự án cải tiến nâng cao 

đàn trâu thuộc chương trình khuyến nông tỉnh. Triển khai thực hiện mô hình 

chăn nuôi bò cái lai sinh sản tại xã Long Hiệp. 

c) Công tác thủy lợi và phòng, chống thiên tai: Chỉ đạo phòng Nông 

nghiệp và PTNT huyện tổ chức kiểm tra các tuyến kênh, mương, đập thủy lợi 

hướng dẫn nạo vét kênh mương để đảm bảo kịp thời nước tưới gieo sạ vụ Hè thu 

năm 2024. Xây dựng phương án phòng, chống hạn phục vụ sản xuất nông 

nghiệp. 

d) Xây dựng nông thôn mới và sản phẩm OCOP: Triển khai kiểm tra, 

giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2024 và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024; tổ chức khảo 

sát Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP tại HTX nông lâm nghiệp Đoàn 

Kết năm 2024. 

1.2. Về lâm nghiệp: Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn thường xuyên bám cơ sở 

tăng cường quản lý nhà nước về lâm nghiệp. Tổ chức tuần tra 08 đợt, truy quét 

bảo vệ rừng tại gốc 15 đợt, qua đó không phát hiện các hành vi vi phạm trong 
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lĩnh vực lâm nghiệp. Thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng theo 

quy đinh, trong tháng 4 không xảy ra cháy rừng.  

1.3. Tài nguyên và Môi trường:  

- Về lĩnh vực đất đai: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng 

cường công tác quản lý nhà nước về đất đai. Quyết định giao đất quyền sử dụng 

đất khu dân cư Đồng Vông 1,7ha thông qua hình thức đấu giá. Thông báo thu 

hồi đất công trình Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến 

cầu Long Mai). Kiểm tra trình thu hồi 09 GCNQSD đất do cấp không chủ sử 

dụng đất. 

- Về lĩnh vực khoáng sản, môi trường: Tổ chức bảo vệ, quản lý chặt chẽ 

tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, nhất là quản lý tài nguyên cát; tiếp tục rà 

soát các vị trí, khu vực cát có khả năng xảy ra hoạt động khai thác cát trái phép 

để đề ra giải pháp quản lý hiệu quả. Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường 

phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã tham mưu UBND huyện xây 

dựng kế hoạch và phương thức chi tiết tổ chức thực hiện phân loại chất thải rắn 

sinh hoạt tại nguồn phù hợp với điều kiện thực tế của huyện; phối hợp với 

UBND các xã lựa chọn địa bàn tổ chức thực hiện thí điểm, rút kinh nghiệm để 

triển khai các hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt  tại nguồn trên địa bàn 

toàn huyện.  

1.4. Quy hoạch - Xây dựng 

- Về quy hoạch: Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy 

hoạch đô thị, trật tự xây dựngPhê duyệt Nhiệm vụ và hồ sơ cắm mốc giới theo đồ 

án Quy hoạch chung đô thị mới Minh Long; phê duyệt dự toán lập Quy hoạch 

phân khu tỷ lệ 1/2000 Khu trung tâm đô thị mới Minh Long. Tổ chức nghiệm 

thu công tác cắm mốc giới theo đồ án Quy hoach chung đô thị mới Minh Long, 

huyện Minh Long. 

- Về Xây dựng: Thực hiện phê duyệt nhiệm vụ khảo sát, lập báo cáo kinh 

tế kỹ thuật và dự toán chuẩn bị dự án các công trình. Tiếp tục đôn đốc đẩy nhanh 

tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp (Đường và kè chống sạt lở từ xóm 

mới đến suối Tía xã Long Hiệp; Cầu sông Phước Giang xã Long Sơn…); Hoàn 

thiện pháp lý đầu tư Dự án Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối 

Lớn đến Cầu Long Mai) và 15 công trình đầu tư năm 2024. 

1.5.  Về thu - chi ngân sách và công tác giải ngân vốn đầu tư công:  

 - Tổng thu ngân sách (ước đến ngày 12/4/2024) là: 142.126,016 triệu 

đồng/237.934 triệu đồng, đạt 59,73% dự toán huyện giao. Trong đó, thu trên địa 

bàn 2.836,775 triệu đồng/14.390 triệu đồng, đạt 19,86% dự toán huyện giao. 

- Tổng chi ngân sách (ước đến ngày 12/4/2024) là: 68.365,572 triêu đồng. 

Trong đó: chi đầu tư phát triển là  22.570,902 triệu đồng, Chi thường xuyên là 

45.794,670 triệu đồng. 

- Tổng kế hoạch vốn tỉnh giao đầu năm 72.918 triệu đồng, huyện giao 

87.558 triệu đồng, chênh lệch tăng so với kế hoạch tỉnh giao đầu năm là 14.640 

triệu đồng, (huyện giao tăng từ nguồn ngân sách huyện 10.140 triệu đồng, từ 

nguồn thu tiền sử dụng đất 4.500 triệu đồng). Ước giải ngân đến ngày 30/4/2024 

là 23.578,198 triệu đồng, đạt 26,93% kế hoạch giao. 
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2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Văn hóa - Thông tin - Truyền thanh:  

- Thông tin - Truyền thanh: Duy trì các chương trình thời sự, chuyên mục 

tìm hiểu pháp luật, các chương trình phát thanh chuyên đề về an ninh nhân dân, 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên mục 

Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, chuyên mục xây dựng Đảng; phòng, 

chống tham nhũng, chuyển đổi số…. Tập trung phản ánh những thông tin, sự 

kiện diễn ra ở địa phương. Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông-VH-TT huyện xây 

dựng kế hoạch tổ chức triển lãm, trưng bày sách trưng bày sách, báo chào mừng 

Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện Minh Long và Hưởng ứng Ngày sách 

và Văn hoá đọc Việt Nam năm 2024. 

- Văn hóa - Thông tin: Triển khai đến các ngành liên quan và UBND các 

xã để xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng 

đồng xã trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Học tập cộng 

đồng xã theo quy định. Tổ chức thực hiện công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2024 và thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” năm 2024. Làm việc với Sở Văn hóa, Thể thao và du 

lịch để thống nhất một số nhiệm vụ trong công tác phối hợp tổ chức Hội thi Thể 

thao các dân tộc thiểu số tỉnh; Liên hoan cồng chiêng, đàn và hát dân ca các dân 

tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Làm việc với Đoàn giám sát Ban Văn 

hóa-Xã hội của HĐND tỉnh về khảo sát việc đầu tư, quản lý và hoạt động của hệ 

thống Truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019 - 2023. 

- Chuyển đổi số: Kiện toàn Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện; tăng cường 

việc sử dụng thư điện tử công vụ, trao đổi văn bản điện tử, thực hiện ký số văn 

bản trên Hệ thống phần mền Quản lý văn bản iOffice và sử dụng hệ thống lưu 

trữ đám mây của tỉnh Quảng Ngãi; tuyên truyền, phổ biến thông tin liên quan 

đến lộ trình dừng công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh 

tế số, xã hội số trên địa bàn huyện. Phối hợp với các đơn vị viễn thông tổ chức 

các cuộc họp trực tuyến giữa cấp huyện với cấp tỉnh, duy trì và nâng cao chất 

lượng hoạt động Cổng Thông tin điện tử huyện.  

 2.2. Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục triển khai công tác kiểm định chất 

lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030. Hoàn thiên hồ sơ phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 

2023 gửi tỉnh kiểm tra, công nhận. Làm việc với Sở Giáo dục và Đào tạo về 

kiểm tra chuyên môn của phòng Giáo dục và Đào tạo, trường THCS Long Mai 

và trường THCS Thanh An. Phê duyệt bổ sung danh sách học sinh được hỗ trợ 

tiền ăn trưa và được hỗ trợ chi phí học tập năm học 2023-2024 theo quy định. 

2.2. Lao động - Thương binh và Xã hội:  

- Chế độ chính sách: Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 4/2024 cho 380 đối 

tượng với số tiền 928.044.000 đồng; chi cho 04 đối tượng thanh niên xung 

phong với số tiền là 2.160.000 đồng; chi điều dưỡng tại nhà cho 133 đối tượng 

với số tiền 238.585.500 đồng; chi trợ cấp bảo trợ xã hội cho 696 đối tượng với 

số tiền 352.260.000 đồng  
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- Công tác giảm nghèo: Tổ chức kiểm tra, đánh giá các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất thuộc Chương  trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn huyện Minh Long giai đoạn 2022 -2023 tại các xã. 

- Lao động - Việc làm: Triển khai thông tin, thông báo rộng rãi trên các 

phương tiện thông tin về kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh nam đi thực tập kỹ 

thuật tại Nhật Bản Đợt 02/2024. Triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ 

sinh lao động trên địa bàn huyện năm 2024 và các nội dung liên quan đến giáo 

dục nghề nghiệp, lao động việc làm trong các chương trình MTQG; phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN, giảm nghèo bền vững năm 2024. 

2.3. Công tác dân tộc:  

- Công tác tổ chức Đại hội dân tộc thiểu số: Soạn thảo các văn kiện Đại 

hội như: Báo cáo chính trị, công văn đề nghị góp ý dự thảo báo cáo chính trị Đại 

hội, phân công báo cáo tham luận tại đại hội, dự thảo nội quy đại hội, báo cáo 

tổng hợp tình hình hiệp thương đại biểu dự đại hội cấp huyện, edự kiến danh 

sách đại biểu dự Đại hội cấp trên và Đoàn chủ tịch, đoàn thư Đại hội…. Phê 

duyệt dự toán kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện 

Minh Long lần thứ IV. 

- Thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024: Tổ chức kiểm tra các dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 - 2023 tại các xã 

Long Hiệp, Long Mai và Long Mai. Cử cán bộ, công chức, báo cáo viên, tuyên 

truyền viên tham gia đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm thực hiện 

Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024. 

- Thực hiện chính sách người có uy tín: Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh 

triệu tập người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tập huấn công tác tuyên 

truyền, giáo dục, vận động đồng bào bào DTTS tham gia đảm bảo an toàn giao 

thông. Phê duyệt danh sách công nhận, bổ sung người uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số giai đoạn 2023 - 2027. 

2.4. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định liên 

quan đến công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh 

doanh và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh 

doanh, thưc phẩm giả, kém chất lượng. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Y tế 

phối hợp với các ngành liên quan tiến hành thẩm định các cơ sở đề nghị cấp 

Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; sau khi thẩm định đạt 

kết quả, 04/04 cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm theo quy định. 

- Về công tác khám chữa bệnh: Trong tháng 4, ngành Y tế huyện đã thực 

hiện khám chữa bệnh cho 3.794 lượt; tỷ lệ sử dụng thẻ CCCD gắn chíp thay thế 

thẻ BHYT để khám, chữa bệnh đạt 99,8%. Phối hợp với Uỷ ban MTTQVN 

huyện giám sát Chương trình khám, chữa bệnh nhân đạo “Mắt sáng cho người 

cao tuổi” tại 05 xã do Đoàn Khám mắt tỉnh Kon Tum tổ chức khám. 
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3. Về công tác nội chính: 

3.1. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo: 

- Công tác thanh tra: Đang thực hiện thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp 

luật về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thanh tra hoạt động công 

vụ, cải cách hành chính và kiểm tra quy chế làm việc tại Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn huyện. 

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng 4, 

không có công dân, tổ chức đến đăng ký gặp lãnh đạo UBND huyện cũng như 

không có đơn thư, khiếu nại. 

- Phòng, chống tham nhũng: Tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 

04/CT-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong tình hình mới; đồng thời, 

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 21/3/2024 để triển 

khai đến các cơ quan, ban, ngành, địa phương về thực hiện Chương trình số 

01/CTr-UBND ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Nghị 

quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chiến 

lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030.  

3.2. Công tác Tư pháp: Triển khai hưởng ứng cuộc thi Kế hoạch hưởng 

ứng cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử”. Phê duyệt 

miễn nhiệm 13 báo cáo viên pháp luật huyện. Thực hiện kiểm tra văn bản QPPL 

tại HĐND và UBND xã Long Sơn. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị 

tập huấn nghiệp vụ về công tác cải cách hành chính cho 66 cán bộ, công chức, 

viên chức và những người thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả 

TTHC tại Bộ phận Một cửa trên địa bàn huyện. 

3.3. Công tác Nội vụ: Tiếp nhận và phân công công tác đối với 05 viên 

chức trúng tuyển năm 2023 về công tác tại các đơn vị sự nghiệp công lập. Rà 

soát, cập nhật dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phục vụ cho 

công tác cải cách chính sách tiền lương; rà soát, thống kế số lượng cán bộ, công 

chức cấp xã; thực hiện chuyển nguồn kinh phí ngân sách địa phương năm 2023 

sang năm 2024. Thông báo về việc tuyển dụng 01 viên chức đối với sinh viên cử 

tuyển năm 2024. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 

2023. 

 3.4. Hội chữ thập đỏ: Các cấp Hội tiếp tục củng cố tổ chức và phát triển 

hội viên, tình nguyện viên, nhất là cấp Hội cơ sở các xã và trường học duy trì 

các hoạt động thường xuyên. Hội triển khai chỉ đạo kịp thời nhiều hoạt động do 

Hội cấp trên và các cấp lãnh đạo ở địa phương chỉ đạo1. 

4. An ninh - Quốc phòng, Trật tự an toàn xã hội: 
                                                 

1 Kết nối với các mạnh thường quân trong việc hỗ trợ các giếng nước tại xã Thanh An, Long 

Môn, Long Sơn. Hội đã vận động Công ty Cổ phần Thực phẩm Dinh dưỡng Nutifood hỗ trợ hỗ trợ 

125 thùng sữa tươi các loại và 45 lon sữa bột các loại cho học sinh, cho địa chỉ nhân đạo và các hoàn 

cảnh khó khăn. Tiếp nhận và tổ chức thăm trao 250 suất quà cho 222 học sinh trường PTDTBT 

TH&THCS Long Môn và 28 nạn nhân chất độc da cam xã Long Môn với tổng giá trị 125 triệu đồng. 
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Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị trên địa bàn huyện được giữ 

vững, ổn định. Xây dựng kế hoạch diễu hành, diễu binh, duyệt đội ngũ nhân Kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng huyện và kế hoạch bảo đảm tổ chức Đại hội thi 

đua quyết thắng lực lượng vũ trang giai đoạn 2019-2024. Tiến hành sơ kết công 

tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024. 

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Vi phạm pháp luật xảy ra 02 vụ (tăng 02 

vụ so với kỳ liền kề).Tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 03 người bị thương 

(tăng 02 vụ, tăng 03 người bị thương so với kỳ liền kề). Tổ chức 108 ca tuần tra, 

kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao tông; qua tuần tra phát hiện, lập biên bản 42 

trường hợp vi phạm, tạm giữ 21 phương tiện và 21 giấy tờ các loại; xử lý VPHC 39 

trường hợp, nộp vào ngân sách nhà nước với số tiền 78.900.000 đồng, tước 09 giấy 

phép lái xe. Tiếp nhận 32 hồ sơ cấp căn cước công dâ; tích hợp 118 trường hợp 

tài khoản định danh điện tử và kích hoạt mức 2 trên VneID 140 trường hợp. 

 II. Đánh giá chung:  

Tháng 4 năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện vẫn ổn 

định, hướng dẫn Nhân dân thu hoạch lúa, cây trồng vụ Đông Xuân 2023-2024 

và triển khai vụ Hè thu năm 2024 được kịp thời; không xảy ra dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm. Các hoạt động văn hóa, thông tin, tuyên truyền, y tế, giáo 

dục được thực hiện đồng bộ; các chế độ về chính sách, an sinh xã hội được thực 

hiện đảm bảo. Quốc phòng, an ninh được giữ vững. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: 

tình hình vi phạm pháp luật vẫn còn xảy ra (tăng 02 vụ so với kỳ liền kề); bệnh 

chết héo gây hại trên cây keo 92 ha, bệnh virus khảm lá sắn đang gây hại trên 

cây mỳ 66 ha; công tác giải ngân vốn đầu tư năm 2024 còn chậm; việc triển khai 

thực hiện một số ý kiến chỉ đạo của cấp thẩm quyền của một số cơ quan, đơn vị 

chưa chủ động, kịp thời. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2024 

1. Xây dựng khung lịch thời vụ, cơ cấu giống một số cây trồng chính và 

các giải pháp kỹ thuật trong sản xuất và trồng trọt vụ Hè Thu năm 2024, thực 

hiện các biện pháp phòng chống hạn hán. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024. Tổ chức tập huấn 

nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Tổng kết công tác phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 và triển khai kế hoạch năm 2024. 

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo vệ 

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; tuần tra, truy quét bảo vệ rừng. Tăng cường 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về lâm nghiệp với nội dung 

và hình thức phù hợp. 

3. Tiếp tục đôn đốc tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp và thực 

hiện giải ngân kế hoạch vốn năm 2024. Tiếp tục hoàn thiện công tác pháp lý Dự 

án Kè sạt lở bờ tả sông Phước Giang (Đoạn từ Đập Suối Lớn đến Cầu Long 
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Mai); Triển khai thực hiện bàn giao mặt bằng thi công đối với 15 công trình 

khởi công năm 2024 (08 công trình ngân sách huyện và 07 công trình thuộc 

CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN). 

4. Triển khai có hiệu quả các biện pháp thu - chi ngân sách, phấn đấu đạt 

và vượt kế hoạch chỉ tiêu được giao. Tổng hợp báo cáo quyết toán vốn đầu tư 

năm 2023 theo Thông tư số 96/2021/TT-BTC. Quyết toán ngân sách năm 2023 

cho các đơn vị dự toán. Rà soát tình hình tổ chức và hoạt động của hợp tác xã 

trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2023. 

5. Đẩy nhanh tiến độ và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023. Thi công 06 

công trình ngân sách huyện và 03 công trình thuộc Chương trình MTQG phát 

triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Thực hiện công tác bồi thường 

giải phóng mặt bằng công trình Đường và kè chống sạt lở từ xóm Mới đến suối 

Tía xã Long Hiệp. 

6. Hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm của đất 

nước trong tháng 5. Triển khai các nội dung phục vụ chấm điểm chuyển đổi số 

(DTI) năm 2023. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải 

phóng Miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024). Tham gia Liên 

Hoan Cồng chiêng, đàn và hát dân ca và Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số 

tỉnh lần thứ VI năm 2024. 
7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm. Thành lập Tổ kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

trong dịp Đại hội dân tộc thiểu số năm 2024 và kiểm tra trong dịp “Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm”. 

8. Thực hiện đảm bảo công tác chi trả công tác người có công với cách 

mạng, bảo trợ xã hội. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đề ra của Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. Đẩy mạnh thông tin tuyên 

truyền về nhu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; các 

chương trình đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Hoàn 

thành các điều kiện cần thiết để tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện và tham gia 

Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh vào tháng 6. 

9. Hướng dẫn tổng kết năm học; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 

học 2023-2024. Tiếp tục Kiểm tra công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây 

dựng trường chuẩn quốc gia. Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo 

viên theo kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên. Rà soát, tham mưu quy trình bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động cán bộ quản lý và giáo viên; hướng dẫn hồ sơ 

nâng lương, nghỉ hưu cho các đơn vị trường học. Hướng dẫn kiểm tra cuối Học 

kỳ II, năm học 2023-2024. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm 

học 2024-2025.  

10. Thực hiện thanh tra theo kế hoạch. Đôn đốc thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã nêu cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu 

trong việc bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực thuộc phạm vi mình phụ trách. Thực hiện tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định. 
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11. Tổng hợp hồ sơ xét sáng kiến ngành giáo dục năm học 2023-2024. 

Phê duyệt hồ sơ đợt 2 năm 2024 về tinh giản biên chế theo Nghị định 

108/2014/NĐ-CP. Thực hiện việc kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các 

cơ quan, đơn vị và UBND các xã. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác 

công tác năm 2024. Rà soát cán bộ cấp xã, tiếp nhận cấn bộ cấp xã vào làm công 

chức cấp xã năm 2024. Ban hành Quy chế Cụm thi đua khen thưởng của các 

huyện miền núi và hải đảo 2024. Tiếp tục nhận hồ sơ tuyển dụng viên chức đối 

với sinh cử tuyển năm 2024. Dự thảo Nghị quyết trình HĐND huyện (kỳ họp 

chuyên đề) về phát triển công tác thanh niên giai 2023 - 2030.  

12. Phê duyệt công nhận báo cáo viên pháp luật huyện; kiện toàn Hội 

đồng Phối hợp PBGDPL huyện. Tổ chức 01 hội nghị triển khai các văn bản luật 

mới ban hành. Tiếp tục kiểm tra, rà soát văn bản QPPL tại các xã theo kế hoạch. 

13. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Triển khai lực lượng 

nắm tình hình liên quan an ninh trật tự. Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng Lực 

lượng vũ trang (2019-2024); triển khai công tác huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội 

thao. Tổ chức tuần tra, tấn công, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Lễ 30/4, 01/5/2024.  

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo, lãnh đạo điều hành của UBND 

huyện, về  thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 6 và nhiệm vụ 

tháng 7 năm 2023 trên địa bàn huyện. UBND huyện Minh Long kính báo cáo 

UBND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND huyện biết, theo dõi chỉ đạo./.  

                                   
                   

 

 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;      

- TT. HU, HĐND;                                                                                   
- CT, các PCT UBND huyện;                  
- UBMTTQVN huyện, các Hội đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Chi cục Thống kê huyện; 

- UBND các xã;                   
- CVP, PVP; 

- Lưu: VT.                             
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